Protokolleintrag. LAV NRW W, Kollegiatstift Beckum, Akte 5 F, S. 403-406

Nr. 3

1762⁷⁰ Januar 19 (quarto decimo Kalendas Februarii), Rom

Papst Clemens XIII. verleiht dem Priester Johannes Joseph Rüter – nach dem Tode des Christoph oder Godefrid Callenberg im November des Vorjahres – das Dekanat an der Kollegiatkirche zu Beckum, inklusive eines annexen Kanonikats. Er wird unter anderem aufgefordert, innerhalb von zwei Monaten vor Ort seine Ansprüche geltend zu machen.

⁷⁰ Nachweislich falsches Jahr 1761, korrigiert auf 1762.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Joanni Josepho Rüter præsybytero perpetuo beneficiato decano nuncupato in sæculari collegiatâ, quæ et parochialis existit, ecclesiâ loci de Beckum Monasteriensis diœcesis salutem et apostolicam benedictionem; vitæ ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis ac virtutum merita, super quibus apud nos fide digno commendaris testimonio nos inducunt, ut tibi redamur ad gratiam liberalis, dudum siquidem felicis recordationis Nicolaus P[a]P[a] V. prædecessor noster per concordata inter ipsum et sedem apostolicam ex una, et inclijtam nationem Germanicam ex altera partibus inita, omnia beneficia ecclesiastica in Novembris et reliquis quinque alternis mensibus extra Romanam Curiam aliter, quam per resignationem vacatura suæ et dictæ sedis collationi et dispensationi reservavit, decernens ex tunc irritum et inane, si secus super his â quoquam quâvis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attentari.

Cum igitur postmodum perpetuum beneficium ecclesiasticum decanatus nuncupatum in sæculari ecclesia collegiata, quæ etiam parochialis existit, ecclesia loci de Beckum Monasteriensis diœcesis, cum ei forsannexa præbenda ejusdem collegiatæ ecclesiæ, quod quondam Xtophorus seu Godefridus Callenberg clericus seu præsybyter in dicta collegiata ecclesia perpetuus beneficiatus decanus nuncupatus, dum viveret obtinebat, per obitum dicti Xtophori seu Godefridi, qui extra Romanam Curiam prædictam de mense Novembris proximè præterito concordatis prædictis inibi vigentibus diem clausit extremum, vacaverit et vacet ad præsens, nullusque de illo præter Romanum pontificem pro tempore existentem hac vice disponere potuerit, sive possit, reservatione et decreto obsistentibus supradictis.

Nos tibi, præsybytero Monasteriensi, qui duo vel tria perpetua simplicia, et personalem residentiam non requirentia beneficia ecclesiastica in aliis quàm prædicta collegiata ecclesiis sita, quorum insimul, vel quorum cujuslibet fructus, redditus et proventus viginti quatuor ducatorum auri de camera valorem annum non excedunt, forsannobtinas, asserenti te theologiæ et juri canonico studuisse, et ad curam animarum exercendam approbatum, nec non ab ordinario commendatum extitisse, præmissorum meritorum tuorum intuitu specialem gratiam facere volentes teque â quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti aliisque ecclesiasticis, sententiis, censuris et pœnis, si quibus quomodolibet innodatus existis ad effectum præsentiam tantum consequendum harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, beneficium primodictum, quod personalem residentiam prædictam requirit, ac cui curâ saltem habitualis dilectorum filiorum parochianorum dictæ collegiatæ ecclesiæ, quæ, ut præfertur, etiam parochialis existit, imminet animarum, quodque pro tempore obtinenti eandem collegiatam ecclesiam illiusque chorum regendi forsannonus incumbit, ac cujus et forsann dictæ præbendæ, ac forsann aliorum illi annexorum fructus, redditus et proventus viginti quatuor ducatorum auri de camera hujusmodi secundum communem æsti-

mationem valorem annuum, ut etiam asseris, non excedunt, sive præmisso sive alio quovis modo, aut ex alterius cujuscunque personæ seu per liberam resignationem dicti Xtophori seu Godefridi vel cujusvis alterius de illo, in dicta curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut constitutionem recolendæ memoriæ Joannis Papæ XXII: prædecessoris nostri, quæ incipit: Execrabilis,⁷¹ vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis autoritate collati vacet, etiamsi tanto tempore vacaverit, quod ejus collatio juxta Lateranensis statuta concilii ad sedem prædictam legitimè devoluta, primodictumque beneficium dispositioni apostolicæ specialiter vel alias generaliter reservatum existat, et super eo inter aliquos lis cujus statum præsentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa dummodo ejus dispositio hac vice ad nos pertineat, cum forsân prædicta, et aliis forsân illis annexis hujusmodi, ac omnibus juribus ac pertinentiis suis apostolicâ tibi autoritate conferimus, et de illo etiam providemus, decernentes prout est irritum et inane, si forsân super his â quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter attentatum, forsân est, hactenus vel imposterum contigerit attentari; non obstantibus felicitis recordationis Bonifacii P[a]P[ae] VIII similiter prædecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus, dictæque collegiatæ ecclesiæ etiam juramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis, quibuscunque, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis, de hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generalis dictæ sedis, aut legatorum ejus litteras impetrarint, etsi per eas ad inhibitionem, reservationem, et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus te in assecutione primo dicti beneficii volumus anteferri, sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem beneficiorum aliorum præjudicium generari, seu si pro tempore existenti episcopo Monasteriensi, et dilectus filius capitulo dictæ collegiatæ ecclesiæ vel quibusvis aliis conjunctim, aut divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem, vel provisionem alicujus minimè teneantur, et ad illud compelli non possint, quodque de hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, præsentationem, seu quamvis aliam dispositionem conjunctim, vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam, et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, seu si præsens non fueris, ad præstandum de observandis statutis, et consuetudinibus dictæ collegiatæ ecclesiæ solitum juramentum, dummodo in absentia tuâ per procuratorem idoneum, et cum ad illam accesseris corporaliter illud præstas.

⁷¹ Execrabilis, Bulle vom 19. November 1317 von Papst Johannes XXII.; s. Johannes Helmrath, [Art.] Execrabilis, in: Lexikon des Mittelalters 4, München/Zürich 1989, Sp. 160.

Volumus autem, quod tu infra duos menses à die habitæ per te primodicti beneficii possessionis, seu quando per te steterit, quominus illam assequaris computandos ad personalem residentiam apud dictam collegiatam ecclesiam ratione primodicti beneficii faciendam te conferre omnino tenearis, alioquin beneficium primodictum vacet eo ipso, ac præterea nisi post triennem residentiam primodictum beneficium ad favorem alicujus etiam ex causa permutationis resignare, aut in manibus ordinarii loci liberè dimittere, aut juri tibi in illo vel ad illud quomodolibet competent, cedere non possis, sub pœna nullitatis, resignationis, dimissionis, aut cessionis hujusmodi et vacationis primodicti beneficii eo ipso, ita ut de illo per sedem prædictam tantum disponi possis, decernentes etiam quo ad posteriorem voluntatem nostram hujusmodi ex nunc irritum et inane, si secus super his à quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit, attentari.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, collationis, provisionis, decreti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire, siquis autem hoc attentari præsumperit, indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam majorem, anno incarnationis dominicæ millesimo septingentesimo sexagesimo primo⁷⁰, quarto decimo calendæ Februarii, pontificatus nostri anno quarto.

1) *Abschrift. LAV NRW W, Kollegiatstift Beckum, Akte 17 A, Bl. 3-7*

2) *Abschrift. LAV NRW W, Domkapitel Münster, Produkte Nr. 209 (unpaginiert)*

Nr. 4

1762 Februar 26, Beckum

Es erscheint [Stephan Christian] Dingerkus als Bevollmächtigter (procurator) des Johannes Joseph Rüter und legt die päpstliche Kollation vor. Dieses Ansinnen wurde vom Kapitel abgewiesen. Es wird bemängelt, dass unter anderem die Originalbulle nicht vorgezeigt wurde.

1762 Veneris 26. Februarii in congregatione capitulari

Comparuit Dominus R[everen]dus Dingerkus et præsentabat pro qualificatione suæ personæ mandatum constitutionis in vim et finem adipiscendæ possessionis tam canonicatus quam decanatus, de quibus D[omi]nus Reverendus Jo[ann]es Josephus Rüter pontifice sit provisus, præostendendo originale litterarum apostolicarum, petens ad possessionem admitti.

Senior Canonicus Holtman et cæteri capitulares de eo imprimis protestantur, quod non satis diu ab ante rite legitimeque sit talis originalis

bullâ sit præsentata in capitulo; hac protestatione salvâ contestantur omnem reverentiam et obedientiam erga sedem apostolicam et his salvis nequeant non regerrere D[omi]no Rüter aut ejusdem prædicto mandatario possessionem neque præbendæ canonicalis neque officii decanatus hujatis ecclesiæ collegiatæ tradere non valere, aut eum in eandem admittere, eo quod ex notoria observantia, prout et capitulum nostrum in possessione hujus observantiæ et præscriptionis existit.

Primo quod nemo absque actuali præbenda canonicali in nostra collegiata ecclesia officium decanale possidere valeat.

2^{do} e contra, quod nulla præbenda per se sit annexa decanatu hujati, prout in præsentata bulla supponi videtur.

3^{tio} quod nulla præbenda canonicalis in nostra ecclesia de præsentati vacet.

4^{to} sed quod illa præbenda quam cum decanatu simul ultimus decanus noster piè defunctus D. R[everen]dus Xtophorus de Callenberg tenuit diu dudum à R[everen]d[issi]mo nostro archidiacono lib. B. de Böselager teste adj[unc]to A. collata fuerit R[everen]do D[omino] Lindenkamppff

5^{to} hicque non solum quietam possessionem actualiter apprehenderit, sed et adeo residentiam inchoaverit, teste adj[unc]to B.

6^{to} idcirco quod nos capitulares attentis præmissis cæterisque ducto prothocolli capitulari de 20^{ma} Februarii 1741 attendendis inserendisque nullam possessionem neque officii decanatus neque alterius præbenda canonicalis D[omi]no Rüter aut audeamus aut valeamus tradere, quare pro possessione jureque nostro capitulo competentibus conservandis, salva omni devotione reverentiâ et humillima obedientia erga sedem apostolicam salvoque cujuscunque honore contra omnes actus attentativos præsertim circa adipiscendam possessionem per dominum Rüter inchoandos sedulo protestamur, atque jure addendi, corrigendi, minuendi, augmentandi, appellandi aliisque beneficiis nobis semper salvis reservamus, præmissa ulteriusque præmittenda ad meliorem informationem et notitiam SStissimi in Xto Patris Domini nostri D[omi]ni Papæ Clementis 13^{ti} sinistre informati, quam humillime deducere insuper præsentem notarium apostolicum Happe coram quo repetitis præmissis omnibus reverenter protestamur, requirimus ut hanc ad protocollum capitulare interpositam protestationem equè ad notam non tantum sumat, sed loco nostri capituli contra omnes actus attentativos apprehendendæ possessionis per D. Rüter susceptos vel suscipiendos modo meliori protestetur, nobisque de iis documentâ in forma probanti erga condignum instantissime 1^{ma} 2^{da} et 3^{tia} vice exposcimus.